
Determinazione Dirigenziale

N. 1663 del 17/10/2018

Classifica: 002.02 Anno  2018 (6911860)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI DI COMMITTENZA 
AUSILIARIA ALLA SOCIETA' NET4MARKET SRL PER 
L'AFFIDAMENTO DI APPALTI.  DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE. CIG Z72255E359

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo 11
Resp. del Proc. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

SBRNI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19656 . €  8.784,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che :

- con Deliberazione n. 26 del 18 aprile 2018 di approvazione della Variazione n. 3 del Documento  

Unico  di  programmazione  2018-  2020,  il  Consiglio  metropolitano  ha  aggiornato  il  Programma 

triennale 2018-2020 delle opere pubbliche e relativo elenco annuale e il Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2018-2019;

- con Deliberazione n. 27 del 18 aprile 2018, il Consiglio metropolitano ha approvato la variazione n. 

7/C/2018 al Bilancio di previsione, e nello specifico l’applicazione di avanzo di amministrazione per 

un importo complessivo di Euro 17.303.683,97, di cui Euro 12.444.0000,00 per utilizzo di spazi 

finanziari ex Legge n. 232/2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1663 del 17/10/2018

      1 / 5



- con la medesima Deliberazione è stato approvato, come da Allegato A) al presente atto lo “Stato di 

avanzamento spese di investimento 2018”, contenente il dettaglio e la distinzione dei lavori, per i 

quali le procedure di gara per il loro affidamento sono da aggiudicare o da bandire nel corso del  

presente esercizio finanziario, cui si sommano le gare programmate per l’acquisto di beni o servizi;

- con  Deliberazione  n.  68  del  12  settembre  2018  sono  state  approvate,  come  da  Allegato  A)  al 

presente atto, le variazioni dettagliate di cassa e di competenza riferite all’affidamento dei servizi in  

oggetto;

- la  carenza  di  organico in cui  versano la  Direzione Gare,  Contratti  ed Espropri  non consente  il  

rispetto della programmazione data, con sovrapposizione di più procedure che, con pari urgenza, 

devono essere avviate;

Dato atto che :

- la Direzione Gare e Contratti, provvede non solo al mero espletamento delle procedure di gara, ma  

anche a fornire il necessario supporto specialistico alle Direzioni, nella predisposizione dei capitolati  

e  di  tutti  i  documenti  necessari,  nonché,  nel  caso  di  contenziosi,  collabora  con  la  Direzione 

Avvocatura, per la predisposizione delle memorie a difesa;

- attualmente, per il numero e la tipologia delle procedure in corso, nonché per il numero dei contratti  

da predisporre per la stipula con le ditte appaltatrici, la tempistica per avviare le procedure di gara 

affidate alla Direzione Gare,  Contratti ed Espropri non è congruente con le  scadenze e con gli 

obiettivi fissati dalle Direzioni interessate;

Considerato che:
- il D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. disciplina all’art. 3, comma 1, lett. m) le attività di committenza ausiliarie,  

che tra  l’altro comprendono attività  di  consulenza  sullo  svolgimento o sulla  progettazione delle  

procedure  di  appalto  e  prevede  all’art.  39  che  le  stazioni  appaltanti  possano  ricorrere,  per  lo 

svolgimento  di  attività  delle  committenze  ausiliarie,  a  prestatori  di  servizi  individuati  mediante 

svolgimento delle procedure di cui al medesimo Codice degli appalti;

- la  materia  degli  appalti  pubblici  presenta  sempre  maggiori  aspetti  di  intrinseca  difficoltà,  anche 

tenuto conto del numero di decreti attuativi e Linee Guida emanate per disciplinare nel dettaglio  

taluni aspetti particolarmente complessi;

- l’efficienza dell’iter procedimentale immune da discrasie, che può garantire un soggetto specializzato 

nella materia, avvantaggia sia la Stazione appaltante, con particolare riferimento alla prevenzione di  

possibili  ricorsi  con  le  pesanti  conseguenze  connesse,  sia  i  partecipanti  operatori  economici,  

favorevolmente incisi dalla chiarezza ed analiticità della documentazione di gara;

Dato atto dunque, per quanto sopra esposto, che si è reso necessario individuare all’esterno un diverso 

soggetto al quale affidare le attività di committenza ausiliaria relativamente alle procedure in questione, 

stante il fatto che il suddetto Accordo quadro non prevede alcuna forma di esclusiva;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1663 del 17/10/2018

      2 / 5



Visto l’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 il quale consente l’affidamento diretto di contratti aventi valore 

inferiore ad € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Richiamate le Linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC con 

deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici  

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione  

degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al correttivo del D. Lgs. 56/2017;

Rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 

n. 488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto un servizio comparabile con il servizio oggetto del presente 

affidamento, e che quest’ultimo non rientra nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del 

D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

Visto l’art. 1, c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, a mente del quale “le altre amministrazioni  

pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  nonché  le  autorità  

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla 

soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”.

Vista l’offerta presentata in data 06/08/2018 dalla Società Net4market Srl, con sede a Cremona in 

Corso G. Matteotti 15, cap 26100, C.F. e P.IVA 02362600344, allegata alla presente determinazione e 

ritenuto che sia congrua rispetto a servizi analoghi offerti dal mercato;

Ritenuto pertanto di  affidare  il  servizio ex art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  Codice,  per un importo 

contrattuale  pari  ad  Euro  7.200,00  oltre  €  1.584,00  per  Iva  22%,  impegnando  l’importo  di  Euro 

8.784,00 sul capitolo 19656 del bilancio di previsione 2018, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che l’affidamento sarà perfezionato tramite la piattaforma START;

Ritenuto di aver ottemperato al combinato disposto dall’articolo 32, c. 2, del Codice e dall’articolo 192 

del TUEL, poiché dal presente atto sono desumibili: 

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto;

c) il valore economico;

d) la forma del contratto;

e) le clausole ritenute essenziali;

f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta.

Dato atto

- che  il  pagamento  delle  singole  prestazioni  avverrà  dietro  presentazione  di  fattura  elettronica,  a 

conclusione delle prestazioni contrattualmente pattuite;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1663 del 17/10/2018
      3 / 5



- che l’affidamento è individuato dal seguente codice CIG :  Z72255E359;

Richiamati:

- l'art.  1,  comma 32  della  Legge  06/11/2012,  n.  190  (c.d.  “Legge  Anticorruzione”)  che  prevede 

l'obbligo per le  Stazioni  Appaltanti  di  pubblicare sul  proprio sito web i  dati  salienti  relativi  agli  

affidamenti di lavori,  forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili  in formato digitale  

standard aperto;

- il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare  

l'art. 37;

Dato atto che per  il  procedimento di  cui  trattasi  non sussistono in capo al  sottoscritto Dirigente  

elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato 

dall’art.  42  del  Codice,  dal  DPR n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  

dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di  

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni in qualità di Responsabile del procedimento relativamente 

al presente affidamento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

Visti gli art. 107, 147-bis, 151, 153, 183 e 192 del TUEL;

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visti il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  

dell’Ente;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017, con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri e ravvisata pertanto la  

propria competenza in merito;

Reso noto che avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale  

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs. 02/07/2010, n.  

104, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.

DETERMINA

1. Di affidare il servizio in oggetto ed in premessa descritto, così come da offerta allegata alla presente  

determinazione, alla Società Net4market Srl,  con sede a Cremona in Corso G. Matteotti 15, cap 

26100, C.F. e P.IVA 02362600344, impegnando l’importo di Euro 8.784,00 sul capitolo 19656 del 

bilancio di previsione 2018, che presenta la necessaria disponibilità;

2. Di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato tramite START;

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente;

4. Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1663 del 17/10/2018

      4 / 5



241/1990 dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

5. Di dare atto altresì che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della Legge n.  

190/2012 nei termini previsti dalla normativa e dall’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013.

Firenze 17/10/2018  

CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.provincia.fi.it/ 

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della provincia di Firenze”
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1663 del 17/10/2018

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

